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Abstract

The aim of my dissertation is to focus on a real act of crime, that happened in

the year 1951 in small Czech village, Babice. This act led to the series of show trials

with alleged perpetrators – mostly representatives of Catholic Curch, private farmers

and representatives of the resistance movement. In these trials more than one

hundered people were persecuted and eleven of them were executed. I was also trying

to make a brief introduction into the issues of mutual relationship between the

Communist state and the Catholic Church, as well as the private farmers. The main

contribution of this dissertation is based on the interviews with the persecuted people

or the bereaved.
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1 ÚVOD

1. 1 Představení tématu

V roce 2011 uplynulo 60. let od tragické události, k níž došlo 2. července 1951, v budově

školy, v malé moravské vsi Babice. Vražda čtyř komunistických funkcionářů odstartovala

sérii vykonstruovaných politických procesů, pečlivě zaranžovaných státní bezpečností. Na

lavici obžalovaných tehdy, v drtivé většině, stanuli lidé, kteří se samotnými vraždami neměli

nic společného a faktických důvodem postihu byl především jejich třídní původ, příslušnost

k tehdy stigmatizovaným skupinám církevních představitelů a především pak tzv. vesnických

boháčů.

50. léta XX. století byla dobou velkých přeměn a sociálních otřesů. V dlouhodobém a

bolestivém procesu kolektivizace se dramaticky měnil charakter i tvář československého

venkova a docházelo k faktickému rozvratu po staletí platných vazeb. Tyto vazby musely

ustoupit novému pojetí společnosti, ovládané dominující marxisticko-leninskou ideologií.

Nositelé těchto vazeb se pak v rukou StB a komunistické justice stali nedobrovolnými nástroji

legitimizace a mocenského upevnění nového režimu tím, že posloužili jako exemplární

příklady pro definici třídního nepřítele.

Tato práce, jejíž název zní Babice 1951 – případová studie, se bude zabývat právě

jedním z největších soudních procesů v historii komunistické justice. Procesem, který je svým

rozsahem a počtem perzekvovaných plně srovnatelný s obecně nejznámějším

vykonstruovaným soudem - se soudem s doktorkou Miladou Horákovou a spol., v kauze

údajného „záškodnického spiknutí proti republice“.

Hned v úvodu je nezbytné podotknout, že pokud o babickém procesu hovoříme

v singuláru, jedná se o jisté zjednodušení. De facto totiž šlo o celou sérii soudních procesů,
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jejichž konečným výsledkem bylo odsouzení celkem deseti osob k trestu smrti, a dalších více

než devadesáti osob, k různým trestům odnětí svobody, v souhrnné výši 1375 let
1
.

1.2 Zdůvodnění výběru tématu

K výběru právě tohoto tématu mne vedlo několik skutečností, které bych nyní ráda objasnila.

V prvé řadě svou roli významně sehrál fakt, že se babickým procesem, v rámci svých studií,

již poměrně dlouhou dobu zabývám. Částečně se tohoto tématu dotkla i moje předcházející

diplomová práce na Metropolitní univerzitě v Praze, kde jsem se věnovala způsobu, jímž byly

Babické události zachyceny dobovou propagandou a zaznamenány v tendenčním seriálu

Třicet případů Majora Zemana, konkrétně v desáté epizodě s názvem: Vrah se skrývá v poli.

Za dobu, kdy se o babický proces zajímám, jsem měla možnost se s celým případem i

jeho pozadím velmi důkladně seznámit, ale především se mi podařilo navázat kontakt s lidmi,

kteří mají k celé záležitosti co říci, jsou pamětníky událostí, či potomky perzekvovaných.

Přestože se tito lidé k procesu, který se jich tak výrazně dotkl, vyjadřovali již několikrát – ať

už to bylo pro vyšetřovatele Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu nebo pro

autory četných publikací na toto téma - považovala jsem za důležité, pokusit se znovu využít

potenciál, který je ukrytý v jejich svědectvích a historických vzpomínkách, jakkoli tyto

vzpomínky, s odstupem času, už nemusejí z hlediska historického bádání být zcela platné,

respektive spolehlivé. I tak jsou ale tyto vzpomínky cenným a těžko nahraditelným zdrojem

informací a ryze osobních zkušeností s krutostí režimu, který sám sebe definoval jako

nejhumánnější společenský řád v historii lidstva.

1
Rázek, A. (2002): StB a justice, nástroje třídního boje v akci Babice. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů

komunismu, Praha
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Z hlediska osobní motivace je ještě nutné dodat, že dominantní část práce vznikala

v průběhu roku 2012, tedy v roce šedesátého výročí vraždy v Babicích, což této práci dodává i

jistý symbolický rozměr.

Zároveň lze práci chápat jako další z řady příspěvků do diskuse na téma komunistický

režim a jeho zločiny, což opět nepostrádá symbolickou rovinu - zvláště v době, kdy

nereformované nástupkyni KSČ, Komunistické straně Čech a Moravy, rostou preference

nejvíce ve dvacetileté porevoluční historii.

1.3 Struktura práce

Babický proces by nebylo možné bezezbytku pochopit, kdyby nebyl zasazen do konkrétního

historicko-politického rámce, kdyby nebyly dostatečně objasněny důvody, jaké vedly k tomu,

že komunistický režim, poté, co se chopil moci, začal pronásledovat určité sociální a názorové

skupiny.

Proces kolektivizace československého venkova, jakož i komplikovaný charakter

vzájemných vztahů mezi komunistickým státem a (římsko-katolickou) církví, vytvořily

podhoubí pro vznik vykonstruovaných soudních procesů, s jejichž pomocí se nová totalitní

moc rozhodla definovat a exemplárně trestat své nepřátele.

Proto bude adekvátní část práce věnována právě historickému exkurzu do

problematiky procesu kolektivizace v Československu – který vyústil v pronásledování

představitelů statkářských rodin; a také otázce vztahů státu s církví – která vedla k perzekuci

církevních představitelů.

Následně obrátím svou pozornost přímo k popisu událostí, které se v Babicích a na

Moravsko-Budějovicku odehrávaly v období před samotnými vraždami i po nich. Budu se

věnovat představení hlavních aktérů a ozřejmení jejich role, následně také politickým
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procesům, jejichž subjektem se tito aktéři stali. V další části práce budou uvedeny přepisy

biografických rozhovorů s pamětníky, či pozůstalými po obětech procesu, a také nezbytná

analýza těchto rozhovorů a jejich případná korekce - tam kde se budou výpovědi svědků

rozcházet s dosavadním historickým poznáním.

V další části práce se vrátím k seriálu Třicet případů Majora Zemana, přesněji řečeno

k již zmíněné epizodě Vrah se skrývá v poli, a rozšířím tuto kapitolu ještě o další pokusy o,

eufemisticky řečeno, umělecké zpracování Babických událostí, které mělo rovněž posloužit

dobové propagandě, s cílem podpořit oficiální verzi událostí a odvést pozornost od

nevyřešených otázek a četných bílých míst. Ukáži, jak byla historická realita podrobena

šablonovitému uvažování a černobílému vidění, které bylo tak charakteristické, především pro

období prvních let budování komunistického systému.

1.4 Metodologická východiska

Tato práce v sobě vzájemně kombinuje dva zásadní metodologické přístupy. První z nich

prozrazuje práce už ve svém názvu. Jedná se o případovou studii, přesněji řečeno single case

study, kde jedním příkladem je právě samotná babická událost, její konsekvence a následky.

Druhou použitou metodou je potom biografický rozhovor, respektive rozhovory. Ty probíhaly

s oslovenými pamětníky, či pozůstalými po perzekvovaných a byly za účelem sepsání této

diplomové práce zaznamenávány na diktafon. Z hlediska formy se jednalo o rozhovor

polostrukturovaný, proto aby dotazované osoby měly co nejširší prostor pro sdělování svých

zkušeností a životních osudů. S rozhovory i s pořízením jejich zvukového záznamu vyslovili

dotazovaní ústní souhlas a souhlasili také s jejich publikací, pro potřeby této diplomové práce.
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1.5 Problematika lidské paměti a jejího využití v sociálně-vědním výzkumu

Pokud se badatel rozhodne zkoumat nějakou historickou událost s využitím biografických

rozhovorů a autentických vzpomínek pamětníků, ocitá se před několikerými problémy. V prvé

řadě je výzkumník vždy limitován tím, kdo z pamětníků dané události je se vzrůstajícím

časovým odstupem ještě živ. Dále pak, kdo z těchto žijících pamětníků je ochoten a také

schopen o události poskytnout své svědectví. Zvyšující se časový odstup se samozřejmě

negativně projevuje na lidské paměti. Navíc pamětník může mít četné osobní důvody pro

nezájem na spolupráci při výzkumu, zvláště za situace, kdy by taková spolupráce obnášela


[…]

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 Celkově rozhovor s páterem Josefem Valeriánem rozhodně přispěl k poskynutí

ucelenějšího pohledu na osud perzekvovaných kněží, jakož i o praktikách vyšetřovatelů a o

podmínkách ve vězení.

8.3 Analýza rozhovoru s příbuznými pátera Jana Buly

Tento rozhovor byl poněkud atypický tím, že nebyl veden pouze s jedním člověkem, ale se

čtyřmi osobami najednou – z technických i časových důvodů nebylo možné, aby jednotliví

účastníci byli dotazováni odděleně. To se ukázalo jako výhoda i nevýhoda současně. Výhoda

v tom smyslu, že tento typ rozhovoru umožnil, aby si dotazované osoby v paměti oživily

některé již zapomenuté části minulosti. Nevýhoda to pak byla především v tom, že docházelo

k momentům, kdy mluvilo nahlas více účastníků, díky čemuž byly jisté zvukové pasáže méně

srozumitelné, což místy způsobovalo problémy při přepisu rozhorů.

V případě interview s žijícími příbuznými pátera Buly rovněž padla některá tvrzení,

která se rozcházejí s historickou realitou, či pro která v pramenech nenalézáme dostatečnou

oporu. Jedná se především o tvrzení, že Babice a okolí byly již před vraždami obsazeny

vojskem.

Tento rozhovor byl velmi přínosný s ohledem na to, že odkrývá blíže rodinné prostředí

pátera Buly a potvrzuje předešlé výpovědi ostatních pozůstalých, že nebyli oficiálně

informováni o tom, co se s jejich příbuznými dělo po procesu, ani jim nikdo oficiálně

nepředal urnu s jejich ostatky.
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9 ZÁVĚR

Popisu babických událostí, souvislostí a následných procesů, předcházel stručný exkurz do

problematiky vykonstruovaných politických procesů v 50. letech, dále popis základních

aspektů procesu kolektivizace venkova, a v neposlední řadě pak byla alespoň v hrubých

obrysech, představena široká oblast komplikovaných vztahů mezi církevní mocí a mocí

světskou po roce 1948. Bez uvedení tohoto kontextu by nebylo možné zcela pochopit, jaké

příčiny vedly až k samotným babickým událostem.

Hlavním cílem této práce však bylo popsat onu historickou událost, k níž došlo 2.

července 1951 v malé, a do té doby téměř neznámé obci Babice na Moravsko-Budějovicku.

Vražda tří řadových komunistických funkcionářů však nesmazatelně zapsala tuto vesnici do

povědomí široké veřejnosti a odstartovala sérii politických procesů, které byly z velké části

vykonstruované a zásadním způsobem se dotknuly lidí, kteří se samotnými vraždami neměli

nic společného. K jejich postihu tehdy komunistické justici zcela stačilo, že se s vrahem,

Ladislavem Malým, znali, nebo že byli v příbuzenském vztahu s členy jeho odbojové

skupiny.

V babickém procesu se promítnuly tři hlavní linie - linie boje proti církvi, proti

představitelům, tzv. vesnických boháčů a konečně boje proti osobám, které působily

v protinacistickém odboji, a které tudíž měly potřebné znalosti i pro boj s režimem, který se

chopil moci po únoru 1948.

Oblast jižní Moravy, kde k popisovaným událostem došlo, je v tomto ohledu

specifická, a to hned ze dvou důvodů. Jednak šlo o region tradičně silně náboženský, kde byla

řada věřících i mezi samotnými komunisty, což významně ztěžovalo boj s katolickou církví,

jakožto jedním z nepřátel nového režimu. Rovněž se jednalo o známou agrární oblast, kde se

stěžejní proces kolektivizace československého venkova setkával s vážnými problémy a

mimořádně tuhým odporem ze strany vlastníků půdy a zemědělských usedlostí. Proto se
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v této oblasti začaly v reakci na převzetí moci komunisty, formovat odbojové skupiny. StB se

působení těchto snažila monitorovat a následně i přímo podněcovat, tím, že do těchto skupin

nasazovala své agenty. V tomto směru není pochybnosti o působení agenta StB, Františka

Marečka, který svou činností dostal na lavici obžalovaných v babickém procesu, například

Gustava Smetanu, odsouzeného k trestu smrti.

Nejasnosti stále panují ohledně role vedoucího jedné z odbojových skupin, Ladislava

Malého. O Malém dodnes koluje řada zcela, či částečně smyšlených teorií, dodnes není

nezpochybnitelně prokázáno, zda babické vraždy spáchal z popudu StB, jako její vědomý

spolupracovník (agent), či z vlastního popudu – jako člověk psychicky nevyrovnaný a se

sklony k alkoholismu. K šíření těchto teorií přispěly především orgány, které měly

vyšetřování babických vražd na starost. Státní bezpečnost totiž neprovedla rutinní

kriminalistické úkony a nezajistila řadu důležitých stop. Vyšetřování i následné soudní

procesy nebyly o konfrontaci důkazů, ale o exemplárním postihu předem určených skupin

obyvatelstva.

Kromě popisu událostí samých byla v práci věnována pozornost i využití procesů pro

propagandistické účely – ať již šlo o projev ministra Václava Kopeckého nad rakví zabitých

funkcionářů, či manipulativně tendenční vyobrazení babických událostí v normalizačním

seriálu Třicet případů Majora Zemana.

Závěrečnou část práce potom tvoří biografické rozhovory s pamětníky událostí, či

pozůstalými po nespravedlivě odsouzených, a analýzy těchto rozhovorů. Tyto rozhovory

poskytují cenné svědectví o době nedávno minulé, s níž se česká společnost stále ještě zcela

nevyrovnala. Na závěr je třeba přiznat, že v některých částech práce bylo samozřejmě velmi

těžké, zůstat jen objektivním a nestranným pozorovatelem, tváří v tvář vyprávění o zločinech

a bezpráví minulého režimu.
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