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V předložené diplomové práci se Karolina Stonjeková soustředila na podrobnou analýzu

jedné historické události roku 1951, která se stala vhodnou záminkou pro inscenované
politické procesy, jež plně naplňovaly teorii „zostřeného třídního boje“. Zkoumaná tematika
je výstižně zasazena do širšího dobového kontextu, v němž defilují další příklady
komunistických perzekucí včetně mučedníka Josefa Toufara, faráře z Číhoště. Pozornost je
přitom věnována rovněž důsledkům násilné kolektivizace venkova. Ovšem autorka nespouští
ze zřetele hlavní cíl práce a podrobně podává chronologii „babických událostí“, identifikuje
aktéry dějin, doplňuje souvislosti a vypočítává následky.

Každopádně autorka v diplomové práce využila dlouhodobější odborný zájem o vizuální
komunistickou propagandu, stručně řečeno o téma film a propaganda. Lze tedy konstatovat,
že předložená práce mimo jiné přispívá k historické sociologii propagandy. Jinak Karolina
Stonjeková své téma nepojala čistě historiograficky, nýbrž sledovala taktéž zachycení určité
události v sociální paměti.
Vysoce je nutné hodnotit tu skutečnost, že v závěrečné práci magisterského cyklu autorka
projevuje úpornou snahu přímo detailně obsáhnout zvolenou problematiku. Je možné říci, že
cíl práce byl úspěšně splněn s pomocí bohaté odborné literatury předmětu, archívních
materiálů a zvláště pak vlastního terénního výzkumu. Přínos práce je na první pohled zřejmý,
spočívá mimo jiné v diskursivní analýze poznatků získaných z první ruky.

Za pozornost stojí, že autorčina diplomová práce je vhodně členěna na kapitoly a
podkapitoly, v nichž podává plastický obraz komunistického teroru na počátku 50. let 20.
století.. K obsahové a formální stránce nemám jako vedoucí práce žádné výhrady ani
připomínky. Snad by mohla vzniknout určitá námitka, proč získaný materiál není více
uplatněn v rámci výkladu v první části pojednání.

Celkově lze konstatovat, že Karolina Stonjeková ve své diplomové práci osvědčila
schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve
zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je pečlivě
provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala
výrazný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Předložená diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k
hodnocení známkou výborně.
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